---

(1) Per questo circolo umanistico si veda p. e. la lettera di Alberto da Sarzana (AMBR. TRAVERSARI, *Epistolae*, ed. Canneto, XXV, 4) che è del

In questo centro di umanisti troviamo nel 1425 anche Giovanni Toscanella, il quale probabilmente era andato a Bologna a sentire le lezioni dell'Aurispa e forse ritornò con lui a Firenze, quando l'Aurispa vi fu chiamato a insegnare per l'anno scolastico 1425 - 26.

Ad ogni modo rincontriamo il Toscanella a Firenze nel 1429. In quell'anno si recava a Firenze a studiarvi il greco un ligure, Bartolomeo Fazio, il quale si fece dare alcune commendatizie dal Panormita; e il Panormita lo raccomandò al Niccoli, al Marsuppini e anche al Toscanella (1).

Nell'estate del 1430 il Toscanella si ricoverò nel territorio di Luni, a Sarzana: senza dubbio per fuggire la peste che infestava Firenze. La sua dimora in Sarzana è attestata da una lettera del Panormita a Santia Ballo, della quale reco alcuni passi (2): « Ea quae ad dignitatem meam spectant accipies ab Augusta meo..... Glelmus una cum Ruffo Gonzago balneas colunt apud Pisas... Tuscanella noster Sarzanae degit, Philelfus adhuc Florentiae est, Gasparinus hic (Papia) senio iam et invalididine confectus ».

Se Gelmo e Ruffo stanno ai bagni, siamo d'estate. La *dignitas* a cui accenna il Panormita è la nomina di poeta ducale, che gli fu data dal Visconti nel dicembre del 1429 (3). Dall'altra parte vive ancora Gasparino (Barzizza), il quale morì nel febbraio 1431. L'anno della lettera è pertanto il 1430; allora il Toscanella stava a Sarzana: *Sarzanae degit*.

---

1425; più il seguente passo di una lettera del Guasco al Panormita: *eius disciplinae, quam apud te, Aurispam, Pontanum, Toscanellam interdum et propere quidem mendicatam, ut sic loquar, accepi* (Miscell. Tioli, XXIX, p. 221).

(1) A. BECCATELLI, *Epistolae*, Venetiis 1553, f. 85<sup>v</sup> 86<sup>r</sup> (le due lettere sono del 1429).

(2) A. BECCATELLI, *Epist.*, f. 62<sup>v</sup>

(3) RAMORINO, *Contributi alla Storia biogr. e crit. di A. Beccadelli*, p. 77-78.

Lo stesso Toscanella del resto accenna il suo soggiorno in Sarzana in una lettera, che riporto per intero:

*Docissimo et praestantissimo iureconsulto d. Iohanni de Anagnia  
Iohannes Tuscanella s. p. d. (1).*

Obsecro te per deos immortales, praestantissime Iohannes, causam meam suscipias susceptamque tuearis, si quis forte mihi culpae ascribat quod tam sero venerim. Celerius enim venire haudquam potui. Nam cum loca, quae ex agro Lunensi recta Florentiam ferunt, omnia propter Lu- cense bellum infesta essent, consilium mihi capiendum fuit, ut ex Macrae ostio Pisas usque traicerem. Ad eam autem rem opus fuit prosperum et navigabile tempus expectare, praesertim cum non nisi parva et ventis non magnopere credenda navigia habere quirem. Dii dederunt ut proximis diebus mira in mari tranquillitas esset. Itaque celocem sumpsi et prospere Pisas navigavi. Ibi cum essem dedi operam ut sarcinulae meae, quae tum quoque Pisis erant, celeriter mihi Florentiam mitterentur. Ego vero re- pente iter ingressus sum Florentiamque deum benignitate perveni atque haec raptim perscripsi, quo te omni de re facerem certiorem. Quare, praestantissime Iohannes, audacter omnibus nuntiato ut me prope diem, hoc est cum primum sarcinulas meas accepero, sine ulla dubitatione expectent.

Ceterum ex Francisco Philelfo v. cl. et mihi amicissimo, qui proximis diebus e Bononia Florentiam rediit, certior factus sum Thomam nescio quem ludi magistrum profiteri ausum ac palam multis audientibus dixisse se mane lecturum et tamquam in armorum certamine mecum concur- surum. Id ego non tam proinde graviter fero, quod diffidam huic summo omnium Homero me obsistere haud posse, quam quod turpe arbitror hominem flagitosum non solum mihi concurrentem dari, verum etiam a tam nobili civitate audiri. Utinam haec falso ementirer. Sed ita sunt in promptu omnibus, ut vehementer admirer nullum huiuscemodi rumorem ad Bononienses viros modestissimos ac prudentissimos pervenisse. Non possum adduci ut credam hanc rem a Bononiensibus neglectum iri, quos audio honestati in primis semper consuluisse. Haec te propalam in vulgus edere non postulo; cupio tamen iis, quos nunc Sapientes nunc Reforma- tores appellant, non ignota esse.

Fac ut valeas et me cum ceteris Bononiensibus, viris lectissimis, tum d. Carolo Ghisilerio equiti ornatissimo etiam atque etiam commendes; ad

(1) *Miscell. Tioli*, XV, p. 529.

quem libenter equidem scripsissem, si angustia temporis mihi scribendi libertatem omnem non eripisset. Iterum vale.

Ex Florentia VII kal. novembbris (1430).

La lettera ci fornisce un nuovo argomento per la data, la menzione del *Lucense bellum*; la guerra di Lucca ebbe luogo appunto nel 1430.

Il Toscanella dunque da Sarzana dovette pigliare la via del mare, perchè le vie di terra erano molestate dalle soldatesche. Si imbarcò alle foci della Magra e approdò a Pisa; di là passò a Firenze, aspettando il bagaglio per trasferirsi a Bologna, dove gli premeva arrivare presto, avendo inteso che un certo Tomaso si preparava a fargli concorrenza alla cattedra. Il Toscanella insegnò a Bologna soltanto l'anno scolastico 1430-1431 (1), poichè già nel 1431 lo troviamo in Ferrara. Il Panormita infatti in una lettera del 1431 enumerando gli umanisti che erano stati chiamati a Ferrara dal marchese Nicolò d'Este, nomina anche il Toscanella (2). A Ferrara il Toscanella ottenne la medesima posizione di Guarino e dell'Aurispa; gli fu cioè affidata l'educazione di un figlio del marchese. A Guarino fu affidato Leonello, all'Aurispa Meliaduso, al Toscanella Borsio.

In Ferrara il Toscanella si piantò stabilmente e vi prese moglie. Sul qual proposito recò un passo di una sua lettera al marchese Leonello, dove gli domanda un sussidio per il corredo:

*Ioannes Tuscanella ill. principi Leonello s. (3).*

. . . Sponsam per supériores dies accepi christianam, idest honestam vitam ducentem. Eam propediem, si per gratiam tuam liceat, domi ducturus

(1) La prolusione al suo corso in Bologna si trova nel cod. Laurenziano XC. 55 f. 90<sup>r</sup> e nel cod. di Agram 17-17, VIII, 285 f. 150<sup>r</sup>.

(2) È la stessa lettera citata da R. SABBADINI, *Guarino Veronese e gli archetipi di Celso e Plauto*, p. 49.

(3) *Miscell. Tioli*, XV, p. 525.

sum. Verum cum tenues mihi facultates sint neque ei vestem ceterumque muliebrem mundum pro coniugii nuptiarumque dignitate satis suppeditare queam, ad te confugio, abs te opem peto.....

Leonello è marchese di Ferrara; perciò la lettera cade tra il 1442 e il 1450, periodo del governo di Leonello.

Nel 1444 si celebrarono in Ferrara le nozze di Leonello con Bianca Maria d'Aragona. Le feste del matrimonio furono minutamente descritte in una lettera del Toscanella all'Aurispa, della quale, per esser troppo lunga, qui non riporto che il principio.

*Iohannes Tuscanella Aurispae v. cl. s. (1).*

Cum per superiores dies otiosus essem et nuptias, quae a Leonello Estensi, optimo prudentissimoque principe, magnifico omnium rerum apparatu, incredibili gentium concursu, magna ludorum copia factae sunt, spectarem, ut aliquid de iis ad te scriberem duplice me aere alieno teneri facile intellexi. Primum quod quatuordecim iam per annos tot tantisque beneficiis a Borsio Estensi, Leonelli fratre, viro optimo ac iustissimo affectus sum; ipse vero Leonellus interea ea me benivolentia complexus est, ut eis non modo studia cogitationesque meas omnes ad eorum laudes celebrandas, verum etiam pro eorum salute vitam quoque a me deberi existimaverim. Deinde quod tuus erga me amor ita summus ac singularis semper fuit, ut me abs te non diligis solum sed etiam amari et in fratris locum haberi tuorum erga me officiorum multitudine manifesto persperierim.....

Ferrariae kalendis iuniis (1444).

Qui apprendiamo dalla testimonianza del Toscanella stesso, qual fosse la sua posizione in Ferrara e da quanto tempo egli vi stesse: da quattordici anni, vale a dire dal 1431.

Ora reco un'altra sua lettera del medesimo anno, al Parnomita:

---

(1) Cod. Ambrosiano F. S. V. 18 f. 53.<sup>v</sup>

*Ioannes Tuscanella Antonio Panhormitae poetae cl. s. (1).*

Lectitanti mihi nuper litteras tuas et nostrum scribendi usum, quem libenter usurpare consuevimus, iampridem intermissum esse dolenti mirum quoddam tui videndi loquendique desiderium subrepsit. Rediit enim mihi in mentem eius consuetudinis quam multos iam annos diligentissime coluissemus (2). Itaque humanam illam sortem, quae amicos saepe non tam animo quam corpore disiungit, quin accusarem facere non potui. Incommodo enim, ne dicam impie, id plerisque amicis usuvenit, ut praesentes esse non possint. Quod contra in amicitia optandum est, ut dies noctesque sese videntes atque adloquentes accessionem aliquam amoris facere contendant officiumque amicitiae alter in alterum semper exercere sit paratus. « Amantes enim, Catullo auctore [LXVI 31], non longe a caro corpore abesse volunt ». Itaque opus non est ut me per Theodorum (3) obtesteris. Satis enim superque amicabilis, ut tu ais, Iupiter ad ea, quae a me voles, impetranda semper poterit. Est enim amor erga te meus summus et ut verum tibi ingenue profitear singularis ac paene incredibilis. Semper enim te plurimi feci faciamque dum vivam; neque erit quicquam quod tu de me amicitiae iure non possis.

Commentarios (4) autem quos postulas quando tuae mihi redditae sunt librarius nondum absolverat, absolvet autem post nuptias (5) quamprimum. Mitto igitur ad te per Salernitanum principem (6) exscriptos quinterniones quatuor et viginti. Duos autem qui ad totius operis summam desunt cum primum librarius excriperit Romam ad Aurispam mittam, ut inde ad te recta celeriter dimittantur. Emendandorum vero Commentariorum per has nuptias tempus non fuit. Feci autem quod potui. Primum enim a librario ea quae digniora commemoratu erant in marginibus singula notari feci.

(1) *Miscell. Tioli*, XXIX, p. 212.

(2) Si allude all' anno 1425 in cui si erano incontrati a Bologna.

(3) Teodoro Gaza, che era in Ferrara. Questo cenno è di gran valore per la biografia del Gaza; cfr. l' errore del VOIGT, *Wiederbelebung*, I, p. 569, n. 1. Vedansi del resto nell' Epistolario del Filelfo (Venetiis 1502) le lettere a Catone Sacco del 1440, f. 28.<sup>r</sup> 28.<sup>v</sup> 29.<sup>r</sup>

(4) I Commentari di Cesare.

(5) Le nozze di Leonello; con ciò si determina l' anno della lettera.

(6) Il principe di Salerno avea accompagnata da Napoli a Ferrara la sposa Bianca Maria d' Aragona.

Dein ego « Belli Gallici » maiorem partem sine ullo exemplari percurri,  
ut tibi si non omni, aliqua saltem ex parte satisfacerem.

Reliquum est ut persuasum tibi habeas te a me etiam atque etiam  
amari; quod ut tu quoque erga me facias vehementer te rogo. Vale.

E Ferraria pridie kal. maias (1444) raptim. Si me amas, fac regiae  
maiestati me accuratissime commendes.

Nel 1447 il Toscanella lasciò il servizio della corte di Ferrara e passò al servizio di Nicolò V. Ciò è attestato da una lettera del Filelfo allo stesso Toscanella (1): « Gratulor fortunae tuae, mi Tuscanella, iuxta atque virtuti, quod locum nactus es ornatissimum apud Nicolaum quintum pontificem maximum..... Ex Mediolano idib. iuliis 1447 » (2).

Nell'occasione che il Toscanella si recava a Roma al nuovo ufficio, Guarino lo muniva di alcune sue commendatizie, in una delle quali così presenta il suo raccomandato: *Est d. Ioannes Tuscanella, magister epistularum, quem cancellarium appellant, ill. d. Borsii Estensis.* Donde ricaviamo che il Toscanella dopo di essere stato institutore di Borso, fu il suo segretario.

D'ora in poi lo perdiamo di vista, ma probabilmente passò gli ultimi suoi anni sempre nella curia pontificia. Certo non era più vivo nel 1461 (3).

(1) PHILELFI, *Epistolae*, Venetiis 1502, f. 40.<sup>r</sup>

(2) Il Toscanella praticò anche prima la corte pontificia. Così egli era a Firenze nel 1439 al tempo del concilio. Vi era anche l'Aurispa, che, pur occupando una stabile posizione a Ferrara, bazzicava spesso nella Curia. Cfr. PHILELFI, *Epist.*, f. 20.v: lettera all'Aurispa, che stava a Firenze: « Petis a me Dionaprusa ensem (leggi Diana Prusiensem).... ibit codex ad te mutuo non dono.... Tuscanellam nostrum opto bene valere.